

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 26-10.2025

సమయం : 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. 21వ శతాబ్దం భారత్ కు, ఆసియాన్ కూటమికి చెందినదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు అన్నారు.
2. ఆదివాసీ సమాజాలకు చెందిన భగవాన్ బిర్సా ముండా, కొమురం భీమ్ వంటి గొప్ప వ్యక్తుల చరిత్రలు చదవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ పిలుపునిచ్చారు.
3. బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత ప్రచారం ముమ్మారంగా సాగుతోంది.
4. బంగాళాఖాతంలో తుఫాన్ కారణంగా రేపు కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్లో అత్యంత భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

REV PM ASEAN

21వ శతాబ్దం భారత్ కు ఆసియాన్ కూటమికి చెందినదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు అన్నారు. మలేషియాలో జరుగుతున్న 22వ ఆసియాన్ భారత్ శిఖరాగ్ర సదస్సును వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన ప్రపంచ జనాభాలో దాదాపు నాలుగో వంతు భారత్ ఆసియాన్ కూటమి దేశాల్లోనే ఉన్నదని ఆయన పేర్కొన్నారు. అనిస్థితి నెలకొన్న ఈ సమయంలో కూడా భారత ఆసియా సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో నిరంతరాయంగా ప్రగతి సాధిస్తున్నామని ఆయన చెప్పారు.

BYTE – PM MODI

పటిష్టమైన ఈ భాగస్వామ్యం ద్వారా భౌగోళిక స్థిరత్వానికి అభివృద్ధికి ఒక పటిష్టమైన పునాది లభిస్తోందని ఆయన చెప్పారు. అంతకుముందు ఉదయం ఆగ్నేయాసియా దేశాల కూటమి

అయిన ఆసియా కూటమి 47 వ శిఖరాగ్ర సదస్సు అనుబంధ సదస్సులు మలేషియాలోని కోలాటం పూర్ లో ప్రారంభమయ్యాయి. సమ్మిళిత అభివృద్ధి సుస్థిర అభివృద్ధి అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సదస్సులు జరుగుతున్నాయి.

NSD

MANN KI BAAT

మన ఆదివాసీ సమాజాలకు చెందిన భగవాన్ బిర్సా ముండా, కొమురం భీమ్ వంటి గొప్ప వ్యక్తుల చరిత్రలు చదవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పిలుపునిచ్చారు. ఈ క్రమంలో నిజాంకు వ్యతిరేకంగా పోరాడిన కొమురం భీమ్ ధైర్య సాహసాలను నరేంద్రమోదీ ప్రస్తావించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం 127వ సంచిక ఈ రోజు ఆకాశవాణిలో ప్రత్యక్ష ప్రసారం అయ్యింది. 40 యేళ్లు మాత్రమే జీవించిన కొమురం భీం అసంఖ్యాక ప్రజల హృదయాలపై చెరగని ముద్ర వేశారని, నిజాంకు వ్యతిరేకంగా పోరాడుతున్న వారిలో కొత్త శక్తిని నింపారని నరేంద్రమోదీ గుర్తు చేశారు.

సాండ్ బైట్ - ఎంకెబి కొమురం భీం

భగవాన్ బిర్సా ముండా జయంతిని పురస్కరించుకొని వచ్చే నెల 15వ తేదీన మనం 'ఆదివాసీ గౌరవ దినోత్సవం' జరుపుకుంటున్నామని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

సాండ్ బైట్ - ఎంకెబీ బిర్సాముండా

సర్దార్ పటేల్ భారతదేశ అధికార వ్యవస్థకు బలమైన పునాది వేశారని, దేశ ఐక్యత, సమగ్రత కోసం ఆయన అద్వితీయ కృషి చేశారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కొనియాడారు. సర్దార్ జయంతి అయిన ఈనెల 31వ తేదీన దేశ వ్యాప్తంగా జరిగే రన్ ఫర్ యూనిటీలో అందరూ పాల్గొనాలని పిలుపునిచ్చారు. సముద్ర పర్యావరణ వ్యవస్థలో మడ అడవులు కీలక

భాగమని.. సునామీ, తుఫాను వంటి విపత్తు సమయాల్లో ఈ మడ అడవులు చాలా సహాయకారిగా ఉంటాయని నిరూపితమైందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

'వందేమాతరం' 150వ సంవత్సరాన్ని మనం చిరస్మరణీయంగా మార్చుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. వచ్చేనెల 7వ తేదీన మనం 'వందేమాతరం' 150వ వత్సర వేడుకల్లోకి ప్రవేశించబోతున్నామని, దేశవ్యాప్తంగా అనేక కార్యక్రమాలు జరుగుతాయని, ప్రజలు తమ సూచనలను #వందేమాతరం 150 అనే హ్యాష్ ట్యాగ్ తో తనకు పంపించాలని ప్రధానమంత్రి కోరారు.

సాండ్ బైట్ - ఎంకెబీ వందేమాతరం

దేశం మొత్తం పండుగల ఆనందంలో ఉందని, ఇటీవలే దీపావళిని జరుపుకున్న ప్రజలు.. ఇప్పుడు ఛత్ పూజలో నిమగ్నమయ్యారని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఛత్ ఉపవాసం ఉండే మహిళలు అంకితభావంతో, నిష్ఠతో ఈ పండుగకు సిద్ధమయ్యే విధానం నిజంగా స్ఫూర్తిదాయకమని ఆయన అన్నారు. ప్రపంచంలో ఎక్కడ ఉన్నా అవకాశం లభిస్తే ఛత్ పర్వదిన వేడుకల్లో పాల్గొనాలని ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు.

సాండ్ బైట్ - ఎంకెబీ ఛత్ పూజ

NSD

BIHAR ELECTIONS

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత ప్రచారం ముమ్మారంగా సాగుతోంది. అధికార ఎన్డీఎ కూటమి ప్రతిపక్ష మహాగట్ బంధన్ నాయకులు ప్రజలను ఆకర్షించేందుకు విశ్వ ప్రయత్నం చేస్తున్నారు. మొదటి విడతలో 18 జిల్లాల్లోని 121 స్థానాల్లో నవంబర్ ఆరో తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటూ ఎన్డీఎ డబుల్ ఇంజన్ ప్రభుత్వం ద్వారా మాత్రమే బీహార్ అభివృద్ధి

పథంలో ముందుకు సాగుతుందని చెప్పారు. ఇదిలా ఉండగా మహాగట్ బంధన్ ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థి తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ పట్నాలో మాట్లాడుతూ తమ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వస్తే పంచాయితీ రాజ ప్రతినిధులకు 50 లక్షల రూపాయల బీమా సౌకర్యం కల్పిస్తామని చెప్పారు.

NSD

Election Commission

ఇదిలా ఉండగా భారత ఎన్నికల కమిషన్ ఎన్నికల పోలింగ్ 48 గంటలకు ముందు ప్రచార సామగ్రి పంపిణీ నిలుపు చేయాలని బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలు ఇతర రాష్ట్రాల్లో ఉప ఎన్నికల సందర్భంగా ఎగ్జిట్ పోల్స్ పై కూడా నిషేధిస్తున్నామని ప్రకటించింది. 48 గంటలకు ముందు టీవీ రేడియో ఛానల్ కేబుల్ నెట్వర్క్లకు తమ కార్యక్రమాల్లో ఎన్నికల ప్రచారానికి సంబంధించిన అంశాలు లేకుండా చూసుకోవాలని 48 గంటల నిశ్శబ్ద కాలంలో ఎటువంటి ఎన్నికల ప్రచార సామగ్రి పంపిణీ జరగకుండా చూడాలని ఎన్నికల కమిషన్ ఆదేశించింది. ప్రచార సామగ్రిలో అభిప్రాయ సర్వేల ఫలితాలు ప్రకటించిన కూడా ఒక అంశం. ఈనెల ఆరో తేదీన ఎన్నికల కమిషన్ బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలకు వివిధ రాష్ట్రాల్లో ఉప ఎన్నికలకు తేదీలు ప్రకటించింది. నవంబర్ 6 11వ తేదీల్లో రెండు విడతలుగా బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

NSD

PREZ- CHHATH PUJA

చట్ పూజ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది మొర్రో దేశ పౌరులకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. చట్ పూజ సందర్భంగా భక్తులు సూర్య భగవానుడికి హర్ష్యం సమర్పిస్తారని, ఈ పండుగనాడు నదులు, చెరువులు, ఇతర జలాశయాలకు పూజ చేస్తూ ప్రకృతికి తమ కృతజ్ఞతలు తెలియజేస్తారని కుటుంబాల శ్రేయస్సు కోసం ప్రార్థిస్తారని రాష్ట్రపతి చెప్పారు.

పర్యావరణ పరిరక్షణ పరిశుభ్రత సందేశాన్ని ఇచ్చే ఈ పండుగ అందరికీ ఆనందం సౌభాగ్యం కలిగించాలని ద్రౌపది ముర్ము ఆశాభావం వ్యక్తం చేస్తారు.

NSD

IMD-WEATHER

బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడే వాయుగుండం రేపటికల్లా తుఫానుగా పరిణమించవచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఈ తుఫాను వాయివ్య దిశగా ప్రయాణించి మరింత తీవ్రతరమై మంగళవారం నాటికి తీవ్రమైన తుఫానుగా రూపొందుతుంది. ఇదిలా ఉండగా మొంథా సైక్లోన్ నేపథ్యంలో ఆంధ్రప్రదేశ్, పుదుచ్చేరి, ముందు జాగ్రత్త చర్యలను మరింత మమ్మరం చేసేయి. కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో రేపు అక్కడక్కడ భారీ నుంచి అత్యంత భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. కోస్తా కర్ణాటక, తూర్పు రాజస్థాన్, గుజరాత్, కేరళ, మహారాష్ట్ర, ఒడిశా, రాయలసీమ, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కర్ణాటకలో కూడా రేపు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి.

NSD

RASHTRIYA VIGYAN- PURASKAR

రాష్ట్రీయ విజ్ఞాన పురస్కారాలు 2025 ను ఈరోజు ప్రకటించారు. ప్రొఫెసర్ జయంత్ విష్ణు నార్లీ కర్ కు మరణవానంతరం విజ్ఞాన రత్న పురస్కారాన్ని ప్రధానం చేశారు. విజ్ఞాన శ్రీ పురస్కారాలకు 8 మంది శాస్త్రవేత్తలను ఎంపిక చేశారు. విజ్ఞాన యువశ్రేణిలో 14 మంది యువ శాస్త్రవేత్తలను వివిధ రంగాల్లో విశిష్ట కృషికి గాను గుర్తించి పురస్కారాలు ఇచ్చారు.

NSD

PAK - AFGHAN TALKS

పాకిస్తాన్, ఆఫ్ఘనిస్తాన్ సరిహద్దుక్కుండా ఉగ్రవాద కదలికలను నిరోధించేందుకు ఒక పర్యవేక్షక యంత్రాంగాన్ని ఏర్పాటు చేసే విషయమై రెండు దేశాలు ఇస్టాంబుల్ లో రెండవ దఫా చర్చలు జరిపాయి. ఈనెల ప్రారంభంలో ఆ పాకిస్తాన్, ఆఫ్ఘనిస్తాన్ సరిహద్దు వద్ద జరిగిన ఘర్షణలో అనేక మంది సైనికులు, పౌరులు, ఉగ్రవాదులు మరణించడంతో ఘర్షణల కారణంగా యుద్ధం మాదిరి వాతావరణం నెలకొన్నప్పటికీ దోహాలో ఈనెల 19వ తేదీ నైరు పక్షాలు చర్చలు జరపడంతో తాత్కాలికంగా శాంతి నెలకొంది. అయితే పాకిస్తాన్ సైన్యంలో ఉన్న ఒక శక్తివంతమైన వర్గం ఇస్లాను అస్థిరపరిచేందుకు ప్రయత్నిస్తోందని పాకిస్తాన్లో ఉన్న అంతర్గతమైన సంక్షోభం నుంచి దృష్టి మళ్లించేందుకు తమపై దాడులు చేస్తున్నారని తాలిబాన్ ప్రభుత్వం ఆరోపించింది.

NSD

REV ICC WOMEN CRICKET

మహిళల వన్డే క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ పోటీలో ఈరోజు నవి ముంబైలో జరుగుతున్న మ్యాచ్ బంగ్లాదేశ్ వర్షం కారణంగా ఆట నిలిచిపోయే సమయానికి 12.2 ఓవర్లలో రెండు వికెట్ల నష్టానికి 39 పరుగులు చేసింది. భారత్ టాస్ గెలిచి ముందు ఫీల్డింగ్ చేయాలని ఎంచుకోగా వర్షం కారణంగా మ్యాచ్ న ఇప్పటికి 43 ఓవర్లకు కుదించారు.

NSD

SINGHAL
26.10.25

EP I

REV PM ASEAN

Prime Minister Narendra Modi today said the 21st century is the century of India and ASEAN. Addressing the ASEAN-India Summit virtually, which is being held in Malaysia, Mr Modi underlined that India and ASEAN together represent almost a quarter of the world's population. He further stated that India and ASEAN do not just share geography, but are also connected by the thread of deep historical ties and shared values.

(S/B PM)

Mr Modi said even in this era of uncertainties, the India-ASEAN Comprehensive Strategic Partnership has witnessed sustained progress. He added that this strong partnership is emerging as a robust foundation for global stability and development.

Prime Minister also emphasised that India has stood firmly with its ASEAN friends in every disaster. He stated that cooperation in HADR, maritime security, and the blue economy is growing rapidly. He declared 2026 as the "ASEAN-India Year of Maritime Cooperation".

<><>Suparna/1618 hrs

SINGHAL

EP I

25.10.25

PREZ- CHHATH PUJA

President Droupadi Murmu today extended her greetings to the citizens on the occasion of Chhath Puja. In her message, the President said that during Chhath Puja, devotees worship and offer Arghya to the Sun. She further said that on this festival, devotees express their gratitude to nature while worshiping the rivers and ponds, and pray for the well-being of their families. The President highlighted that the festival also conveys a message of cleanliness and environment conservation. She also prayed for happiness and prosperity of all citizens.

<><>ARZOO/ ISHANI/ 1709 HRS

**SINGHAL
2025**

EP-II

26-10-

PAK - AFGHAN TALKS

Pakistan and Afghanistan held second round of talks in Istanbul to establish a joint monitoring and oversight mechanism to curb terrorist movements across the border. Islamabad, however, warned that war was still an option if talks failed to address its chief concern about terrorism.

Dozens of soldiers, civilians and terrorists were killed in clashes earlier this month, creating a war like situation but peace was restored temporarily on October 19 after the two sides held talks in Doha.

The Taliban government has, however, accused a powerful faction within Pakistan's military of orchestrating a campaign of hostility and misinformation aimed at destabilising Afghanistan and diverting attention from Islamabad's internal chaos.

Net/1710 hrs

**SINGHAL::RZ
10-2025**

EP-II

26-

REV ICC WOMEN CRICKET

In the ICC Women's ODI Cricket World Cup, Bangladesh were _____ for _____ in _____ overs in Mumbai.

Earlier, India captain Harmanpreet Kaur won the toss and opted to bowl.

The match is restricted to 43 overs a side due to rain-affected delayed start.

Renuka Singh Thakur has provided India their first breakthrough of the day as she dismissed Sumaiya Akter for 2 in the ICC Women's World Cup match today.

<><><>VISHAL/NET/ 1725 HRS

SINGHAL

EP-I

26-10-2025

REV. IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has said that the deep depression over southeast Bay of Bengal is likely to intensify into a cyclonic storm over southwest and adjoining west-central

Bay of Bengal by tomorrow. The IMD predicted the further intensification of this condition into severe cyclonic storm by Tuesday morning. It has urged fishermen not to venture into Southwest-adjointing-central Bay of Bengal, along and off Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Yanam, and Odisha coasts till Wednesday. The weather agency has asked those out at sea to return to the coast immediately.

The Met department predicted heavy to very heavy rainfall at isolated places over Coastal Andhra Pradesh, Coastal Karnataka, East Rajasthan, Gujarat, Kerala, Mahe, Odisha, Rayalaseema, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal tomorrow. The weather agency also estimated light to moderate rainfall and thunderstorm over Gujarat, Saurashtra, Kutch, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Chhattisgarh, Odisha, Rayalseema, and Telangana during the next 2-3 days.

SAKLEN/1813

SINGHAL

EP-I

25.10.2025

RASHTRIYA VIGYAN- PURASKAR

Rashtriya Vigyan Puraskar 2025 were announced today. Prof. Jayant Vishnu Narlikar will be given the Vigyan Ratna award posthumously. Eight scientists have been selected for the Vigyan Shree award. Under the Vigyan Yuva category, 14 young scientists have been selected across various disciplines, while the Vigyan Team award is being given to Team Aroma Mission CSIR for its contributions in Agricultural Science.

The awards are given in recognition for exceptional contributions in science, technology, and innovation under four categories - Vigyan Ratna, Vigyan Shree, Vigyan Yuva-Shanti Swarup Bhatnagar and Vigyan Team.

<><>ISHANI/SUPARNA/1523HRS

In Bihar, a wave of promises are being made by the ruling alliance of NDA and the opposition Mahagathbandhan to woo the voters for the first phase of assembly elections. Polling in this phase will be held on 121 seats across 18 districts on the 6th of November. BJP senior leader and Union Home Minister Amit Shah said that only the NDA's double-engine government can lead Bihar on the path of development. Meanwhile, the

Mahagathbandhan Chief Ministerial candidate Tejashwi Prasad Yadav said in Patna today that if his government comes to power, Panchayati Raj representatives will be provided insurance coverage of 50 lakh rupees.

The Election Commission has issued an advisory for the prohibition of display of election matters in silence period of 48 hours and exit poll during the Bihar election and bye-elections. The Commission said that TV, Radio channels and cable networks should ensure that the contents of the programmes disseminated by them during the 48 hours of silence period do not contain any material that may be construed as promoting the prospect of any particular party or candidate or influencing the result of the election.